
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) Nr. 278/2014 

(2014. gada 19. marts), 

ar ko groza Regulu (ES) Nr. 185/2010, precizējot, saskaņojot un vienkāršojot sprāgstvielu palieku 
detektoru izmantojumu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2008. gada 
11. marta Regulu (EK) Nr. 300/2008 par kopīgiem noteiku
miem civilās aviācijas drošības jomā un ar ko atceļ Regulu 
(EK) Nr. 2320/2002 ( 1 ) un jo īpaši tās 4. panta 3. punktu, 

tā kā: 

(1) Pieredze, kas gūta, piemērojot Komisijas Regulu (ES) Nr. 
185/2010 ( 2 ), ir apliecinājusi vajadzību pārskatīt kopējo 
pamatstandartu piemērošanas kārtību attiecībā uz sprāgs
tvielu palieku noteikšanas (ETD) metodēm. 

(2) Būtu jāprecizē, jāsaskaņo vai jāvienkāršo daži konkrēti 
aviācijas drošības pasākumi, kas saistīti ar ETD izmanto 
šanu, lai uzlabotu juridisko skaidrību, standartizētu 
tiesību aktu vienotu interpretāciju un vēl lielākā mērā 
nodrošinātu aviācijas drošības kopējo pamatstandartu 
optimālu īstenošanu. 

(3) Grozījumi attiecas uz pasākumiem, kas apraksta, kā ir 
atļauts izmantot ETD saistībā ar pasažieru pārbaudēm, 
tādu personu pārbaudēm, kas nav pasažieri, rokas bagā 
žas, reģistrētās bagāžas, kravas, pasta, lidojumā patērē
jamo krājumu un lidostā patērējamo krājumu pārbau
dēm, un tehniskās prasības ETD drošības iekārtām. 

(4) Tādēļ Regula (ES) Nr. 185/2010 būtu attiecīgi jāgroza. 

(5) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Civilās aviā
cijas drošības komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

Regulas (ES) Nr. 185/2010 pielikumu groza saskaņā ar šīs 
regulas pielikumu. 

2. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2014. gada 19. martā 

Komisijas vārdā – 
priekšsēdētājs 

José Manuel BARROSO

LV 20.3.2014. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 82/3 

( 1 ) OV L 97, 9.4.2008., 72. lpp. 
( 2 ) Komisijas 2010. gada 4. marta Regula (ES) Nr. 185/2010, ar ko 

nosaka sīki izstrādātus pasākumus kopīgu pamatstandartu īsteno 
šanai aviācijas drošības jomā (OV L 55, 5.3.2010., 1. lpp.).



PIELIKUMS 

1. Pielikuma 4. nodaļu groza šādi: 

a) nodaļas 4.1.1.2. punktu aizstāj ar šādu: 

“4.1.1.2. Pasažieru pārbaudēm izmanto vismaz vienu no šādām metodēm: 

a) pārmeklēšanu ar rokām; 

b) arkveida metāla detektorus (WTMD); 

c) suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas; 

d) sprāgstvielu palieku detektorus (ETD); 

e) drošības skenerus, kuros neizmanto jonizējošo starojumu; 

f) ETD kombinācijā ar rokas metāla detektoriem (HHMD). 

Ja pārbaudītājs nevar noteikt, vai pasažierim ir līdzi paņemti aizliegti priekšmeti vai šādu priekšmetu nav, 
pasažierim liedz iekļuvi ierobežotas iekļuves drošības zonās vai pārliecības iegūšanas nolūkā viņu 
pārbauda atkārtoti.”; 

b) nodaļas 4.1.1.9. punktu aizstāj ar šādu: 

“4.1.1.9. Suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas, un ETD var izmantot vienīgi kā papildu pārbaudes līdzekļus.”; 

c) nodaļas 4.1.2.3. punktu aizstāj ar šādu: 

“4.1.2.3. Rokas bagāžas pārbaudēm izmanto vismaz vienu no šādām metodēm: 

a) pārmeklēšanu ar rokām; 

b) rentgena iekārtas; 

c) sprāgstvielu atklāšanas sistēmu (EDS) iekārtas; 

d) suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas, kombinācijā ar a) apakšpunktā paredzēto paņēmienu; 

e) sprāgstvielu palieku detektorus (ETD). 

Ja pārbaudītājs nevar noteikt, vai rokas bagāžā ir aizliegti priekšmeti vai šādu priekšmetu nav, rokas 
bagāžu aizliedz ienest gaisa kuģī vai pārliecības iegūšanas nolūkā pārbauda atkārtoti.” 

2. Pielikuma 6. nodaļu groza šādi: 

a) pievieno šādu 6.2.1.5. un 6.2.1.6. punktu: 

“6.2.1.5. Kravu un pastu pārbauda, izmantojot vismaz vienu no šādām metodēm saskaņā ar 6.J papildinājumu: 

a) pārmeklēšanu ar rokām; 

b) rentgena iekārtas; 

c) sprāgstvielu atklāšanas sistēmu (EDS) iekārtas; 

d) suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas (EDD); 

e) sprāgstvielu palieku detektorus (ETD); 

f) vizuālu pārbaudi; 

g) metāla detektorus (MDE). 

Ja pārbaudītājs nevar noteikt, vai kravā vai pastā ir aizliegti priekšmeti vai šādu priekšmetu nav, to aizliedz 
ienest gaisa kuģī vai pārliecības iegūšanas nolūkā pārbauda atkārtoti. 

6.2.1.6. Tikai gadījumos, kad sūtījuma veida dēļ nevar izmantot nevienu no pārējiem 6.2.1.5. punktā minētajiem 
līdzekļiem vai metodēm, var izmantot šādus līdzekļus vai metodes: 

citus piemērotus drošības kontroles pasākumus, ja tiem piekrīt attiecīgā iestāde un par tiem ir paziņots 
Komisijai.”

LV L 82/4 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 20.3.2014.



3. Pielikuma 8. nodaļu groza šādi: 

a) pievieno šādu 8.1.2.3. punktu: 

“8.1.2.3. Atsevišķi vai kombinācijā piemēro šādus pārbaudes līdzekļus vai metodes: 

a) vizuālu pārbaudi; 

b) pārmeklēšanu ar rokām; 

c) rentgena iekārtas; 

d) sprāgstvielu palieku detektorus (ETD); 

e) ETD kombinācijā ar a) apakšpunktā paredzēto paņēmienu; 

f) suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas, kombinācijā ar a) apakšpunktā paredzēto paņēmienu. 

Ja pārbaudītājs nevar noteikt, vai vienībā ir aizliegti priekšmeti vai šādu priekšmetu nav, vienību aizliedz 
ienest gaisa kuģī vai pārliecības iegūšanas nolūkā pārbauda atkārtoti.” 

4. Pielikuma 9. nodaļu groza šādi: 

a) pievieno šādu 9.1.2.3. punktu: 

“9.1.2.3. Atsevišķi vai kombinācijā piemēro šādus pārbaudes līdzekļus vai metodes: 

a) vizuālu pārbaudi; 

b) pārmeklēšanu ar rokām; 

c) rentgena iekārtas; 

d) sprāgstvielu palieku detektorus (ETD); 

e) ETD kombinācijā ar a) apakšpunktā paredzēto paņēmienu; 

f) suņus, kas apmācīti pazīt sprāgstvielas, kombinācijā ar a) apakšpunktā paredzēto paņēmienu. 

Ja pārbaudītājs nevar noteikt, vai vienībā ir aizliegti priekšmeti vai šādu priekšmetu nav, vienību aizliedz 
ienest gaisa kuģī vai pārliecības iegūšanas nolūkā pārbauda atkārtoti.” 

5. Pielikuma 12. nodaļu groza šādi: 

a) pievieno šādu 12.0.3. punktu: 

“12.0.3. Iekārtas ražotāji nosaka ekspluatācijas koncepciju, un iekārtu izmanto saskaņā ar to.”; 

b) pielikuma 12.6. punktu aizstāj ar šādu: 

“12.6. SPRĀGSTVIELU PALIEKU DETEKTORI (ETD) 

12.6.1. ETD no kontaminētām bagāžas vai sūtījumu virsmām vai satura spēj savākt un analizēt cieto vai gāzveida 
daļiņu palieku līmeņus un ar trauksmes signālu norādīt uz sprāgstvielu klātbūtni. Detektoriem, lai ar tiem 
varētu veikt pārbaudes, jāatbilst šādām prasībām: 

a) maināmās daļas nedrīkst izmantot, ja izmantojums novirzās no šās maināmās daļas ražotāja rekomen
dācijām vai tad, ja izmantošanas gaitā maināmās daļas darbība, šķiet, ir pasliktinājusies; 

b) EDT izmanto tikai tādā vidē, lietošanai kurā attiecīgā iekārta ir apstiprināta. 

EDT komplektam, ko izmanto cieto vai gāzveida daļiņu paraugu ņemšanai, ir noteikti standarti. Sīki 
izklāstītas šo standartu prasības ir noteiktas atsevišķā klasificētā Komisijas lēmumā.”; 

c) pievieno šādu 12.6.2. un 12.6.3. punktu: 

“12.6.2. No 2014. gada 1. septembra ETD iekārtām piemēro tādu ETD iekārtu standartu, kurās izmanto makro
daļiņu paraugu ņemšanu. 

12.6.3. Kompetentā iestāde ne ilgāk kā līdz 2020. gada 1. jūlijam var atļaut izmantot tādas ETD iekārtas, kuras 
nav sertificētas, lai atbilstu 12.L papildinājumam, kuras ieviestas līdz 2014. gada 1. jūlijam un kurās 
izmanto makrodaļiņu paraugu ņemšanu.”

LV 20.3.2014. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 82/5


	Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 278/2014 (2014. gada 19. marts), ar ko groza Regulu (ES) Nr. 185/2010, precizējot, saskaņojot un vienkāršojot sprāgstvielu palieku detektoru izmantojumu (Dokuments attiecas uz EEZ)

